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(4)
HAKEMUS JA ASIAN VIREILLETULO 


Seppo Kinnunen on 18.2.2005 hakenut vuoden 2005 tuotantokaudelle 
 määräaikaista ympäristölupaa turpeen nostoon Latvasuon tuotantoalueelta 
 ja vesien johtamiseen vesistöön. Koska tuotantotoiminnan jatkuminen tuo-
 tantokaudella 2005 on hakemuksen mukaan hakijan elinkeinon harjoitta-
 misen kannalta välttämätöntä, katsotaan hakijan lisäksi pyytäneen lupaa 
 saada jatkaa turvetuotantoa muutoksenhausta huolimatta. 


Hakemus ei sisällä varsinaista hakemussuunnitelmaa, vaan Kinnunen on 
 tältä osin viitannut ympäristölupaviraston 28.10.2004 antaman päätöksen 
 nro 65/04/2 kertoelmaosaan. Kinnunen on liittänyt hakemuksensa oheen 
 Pohjois-Suomen ympäristölupaviraston päätöksen nro 65/04/2 ja Vaasan 
 hallinto-oikeuden 10.2.2005 antaman päätöksen nro 05/0038/3. 



ASIAN TAUSTAA JA HAKEMUKSEN PERUSTEET 


Seppo Kinnunen haki 19.6.2003 toistaiseksi voimassa olevaa ympäristölu-
 paa turpeen nostoon Latvasuon tuotantoalueelta ja vesien johtamiseen ve-
 sistöön. Hakemuksen mukaan Latvasuon turvetuotantoalueella oli tarkoitus 
 jatkaa jyrsinpolttoturpeen tuotantoa noin 45 ha:n alalla ja kunnostaa tuo-
 tantoon 18 ha:n suuruiset lisäalueet.  


Ympäristölupavirasto kehotti 14.11.2003 hakijaa täydentämään hakemusta 
 täydennyskehotuksessa yksilöidyillä selvityksillä viimeistään 31.8.2004. 


Hakijaa pyydettiin täydennyskehotuksessa esittämään selvitys koko tuo-
 tantoalueen vesiensuojelun tehostamisesta suunnitelmakarttoineen ja las-
 keutusaltaiden mitoitustietoineen uhalla, ettei määräajan noudattamatta 
 jättäminen estä ratkaisemasta asiaa. Lisäalueiden osalta vaadittiin lisäksi 
 luontoselvitys ja selvitys lisäalueilla mahdollisesti sijaitsevista lähdealueis-
 ta. Hakija ei toimittanut pyydettyjä täydennyksiä määräaikaan mennessä. 


Hakija sen sijaan pyysi 30.8.2004 puhelimitse lisäaikaa täydennyksen toi-
 mittamiseen ja ilmoitti, ettei mitään täydennyskehotuksessa pyydettyjä sel-
 vityksiä ollut vielä tehty. Koska luontoselvitystäkään ei ollut tehty lainkaan 
 ja edustavan luontoselvityksen tekeminen ei vuodenaika huomioon ottaen 
 ollut enää vuonna 2004 mahdollista, hakija ilmoitti 1.9.2004 puhelimitse 
 peruuttavansa hakemuksen tällä kertaa ja laittavansa koko tuotantoaluetta 
 koskevan uuden lupahakemuksen vireille täydennyskehotuksessa pyydetyt 
 selvitykset saatuaan. Hakijaa pyydettiin toimittamaan kirjallinen peruutus 
 ympäristölupavirastoon mutta peruutusta ei toimitettu. 


Ympäristölupavirasto hylkäsi hakemuksen 28.10.2004 päätöksellään nro 
 65/04/2. Perusteluissaan ympäristölupavirasto katsoi, etteivät luvan myön-
 tämisen edellytykset täyttyneet, koska Latvasuon vesiensuojelurakenteet 
 eivät edes tuotannossa olevan alueen osalta täyttäneet ympäristönsuojelu-
 lain 4 §:n 1 momentin 3 kohdan mukaisia parhaan käyttökelpoisen teknii-
 kan vaatimuksia eikä hakija ollut esittänyt mitään selvitystä vesiensuojelun 
 tehostamismahdollisuuksista. Lisäalueiden osalta ympäristölupavirasto to-
 tesi lisäksi, ettei lisäalueiden turvetuotantoon kunnostamisen vaikutuksia 
 alueella mahdollisesti vallitseviin luontoarvoihin voitu edes arvioida lupa-
 harkinnan kannalta olennaisen luonto- ja lähdealueselvityksen puuttuessa. 


Hakija valitti ympäristölupaviraston päätöksestä. Vaasan hallinto-oikeus on 
10.2.2005 antamallaan päätöksellä nro 05/0038/3 hylännyt valituksen ja 



(5)todennut lisäksi, että hakija voi hallinto-oikeuden päätöksen estämättä 
 panna ympäristölupavirastossa vireille uuden, asianmukaisen suunnitel-
 man ja selvitykset sisältävän hakemuksen.  


Nyt kyseessä olevassa lupahakemuksessaan hakija on ilmoittanut, että 
 hänen tarkoituksenaan on saattaa uusi asianmukaisesti täydennetty lupa-
 hakemus vireille kuluvan vuoden aikana ainakin jo tuotannossa olevan 45 
 ha:n alueen osalta. Hallinto-oikeuden päätöksen antoajankohta huomioon 
 ottaen kyseisen hakemuksen valmisteleminen ei ole mahdollista lainvoi-
 maisen ympäristöluvan saamiseksi ennen vuoden 2005 tuotantokauden 
 alkua. Tämän vuoksi hakija on pyytänyt määräaikaisen ympäristöluvan 
 myöntämistä vuoden 2005 tuotantokaudelle siten, että jo tuotannossa ole-
 van 45 ha:n tuotantoalueen vedet voitaisiin vielä ensi tuotantokaudella joh-
 taa olemassa olevien vesiensuojelurakenteiden kautta alapuoliseen vesis-
 töön. Uusi täydennetty ympäristölupahakemus voidaan hakijan mukaan 
 määrätä pantavaksi vireille viimeistään 31.8.2005. 



TOIMINTA JA SEN SIJAINTI 


Latvasuon turvetuotantoalueella on tarkoitus jatkaa vuoden 2005 tuotanto-
 kaudella jyrsinpolttoturpeen tuotantoa noin 45 ha:n alalla. Tuotantoalueen 
 vedet johdetaan olemassa olevien vesiensuojelurakenteiden kautta met-
 säojia pitkin Saviojaan, joka laskee Utosjokeen ja edelleen Oulujokeen.  


Latvasuon turvetuotantoalue sijaitsee Utajärven kunnassa noin 15 km San-
 ginkylästä kaakkoon lähellä Vaalan kunnan rajaa. 



LUVAN HAKEMISEN PERUSTE 


Ympäristönsuojeluasetuksen 1 §:n 1 momentin 7 d) kohdan mukaan lu-
 vanvaraista toimintaa on turvetuotantoa ja siihen liittyvää ojitusta koskeva 
 asia, jos tuotantoalue on yli 10 hehtaaria.  



LUPAVIRANOMAISEN TOIMIVALTA 


Ympäristönsuojeluasetuksen 5 §:n 1 momentin 5 c) kohdan mukaan ympä-
 ristölupavirastossa käsitellään turvetuotantoa ja siihen liittyvää ojitusta 
 koskeva asia, jos tuotantoalue on yli 10 hehtaaria.  



TOIMINTAA KOSKEVAT LAUSUNNOT, PÄÄTÖKSET JA ALUEEN KAAVOI- TUSTILANNE 


Toiminnasta on annettu vesiensuojelua koskevista ennakkotoimenpiteistä 
 annetun asetuksen mukainen lausunto 25.1.1999 ja turvetuotantoalueesta 
 on tehty Pohjois-Pohjanmaan ympäristökeskukselle ympäristönsuojelun 
 tietojärjestelmään merkitsemistä varten ympäristönsuojelulainsäädännön 
 voimaanpanosta annetun lain 6 §:n mukainen ilmoitus. 


Pohjois-Pohjanmaan ympäristökeskus on päätöksellään 2.1.2002 velvoit-
tanut Seppo Kinnusen hakemaan Latvasuon turvetuotantoalueelle ympä-
ristölupaa. 



(6)Pohjois-Suomen ympäristölupavirasto on päätöksellään 28.10.2004 hylän-
 nyt Latvasuon turvetuotantoalueen ympäristölupahakemuksen. Vaasan 
 hallinto-oikeus on päätöksellään 10.2.2005 hylännyt hakijan valituksen ja 
 pysyttänyt ympäristölupaviraston päätöksen. 


Alueella on voimassa Pohjois-Pohjanmaan maakuntakaava. Kaavassa ei 
 ole merkintöjä turvesuon kohdalla, mutta Sarvisuon-Jerusaleminsuon alue 
 on merkitty suojelualueeksi (SL) ja Sarvikankaan alue pohjavesialueeksi. 



TOIMINTA 


Yleiskuvaus 


Latvasuon turvetuotanto käynnistyi vuonna 1990, jonka jälkeen tuotantoa 
 on ollut joka vuosi. Latvasuon tuotantokelpoinen pinta-ala on tällä hetkellä 
 45 ha. Alueelle on suunnitteilla 18 ha:n suuruiset lisäalueet, joille ei vielä 
 tässä yhteydessä haeta lupaa.  


Tuotteet ja tuotantomäärät 


Latvasuolla tuotetaan jyrsinturvetta touko–syyskuun aikana. Vuonna 2002 
 tuotantomäärä oli noin 30 000 m3. Tuotantotavoitteena on 1 000 m3/ha.  


Tuotantokauden päätyttyä turve kuljetetaan energiaturpeeksi Oulun Ener-
 gian Toppilan voimalaitokselle. 


Poltto- ja voiteluaineet 


Tuotannon aikana koneissa käytetään joko diesel- tai polttoöljyä. Koneiden 
 voiteluun tarvitaan lisäksi moottoriöljyjä ja vaseliineja. Polttoaineiden vuo-
 sittainen kulutus koko alueen ollessa tehotuotannossa on yli 15 000 litraa, 
 ja voiteluaineita kuluu noin 400 litraa tuotantokaudessa.  


Poltto- ja voiteluaineet varastoidaan tuotantoalueella sijaitsevassa tukikoh-
 dassa lukitussa varastorakennuksessa. Palontorjuntasuunnitelma on ha-
 kemuksen liitteenä. Paloviranomaiset käyvät tarkastamassa tuotantoalu-
 een säännöllisesti. 


Alueella ei turvetuotantotoiminnassa tai muutoin käytetä muita ympäristölle 
 tai terveydelle vaarallisia aineita. 


Vesien käsittely 


Latvasuon turvetuotannon valumavedet johdetaan ympärivuotisesti laskeu-
 tusaltaiden kautta alapuoliseen vesistöön. Tuotantoalueella on tällä hetkel-
 lä yhteensä kahdeksan laskeutusallasta. Osassa laskeutusaltaista ylivuoto 
 tapahtuu purkuputken kautta, jossa on metallisiivilät kiintoaineen poistami-
 seen. Siivilät puhdistetaan säännöllisesti. 


Latvasuon vedet johdetaan laskeutusaltaiden jälkeen metsäojia pitkin Sa-
viojaan, joka laskee Utosjokeen. Pohjoispuoleisen laskuojan vedet suotau-
tuvat lisäksi puupadon lävitse ennen metsäojaa. Eteläpuolisen laskuojan 



(7)vedet valuvat laskeutusaltaan jälkeen pintavaluntana luhta-alueen läpi Sa-
 viojaan. 


Tuotantoalue on eristysojitettu. 


Liikenne 


Turvetuotantoon liittyvä liikennöinti suuntautuu Latvasuolle Vaala–


Puolanka seututieltä 883 metsäautoteitä pitkin. Työmatkaliikenne tapahtuu 
 Puolangan suunnasta. Turpeen kuljetukset Ouluun kulkevat Vaalan kautta. 


Matkaa tuotantoalueelta Ouluun Toppilan voimalaitokselle on 93 km.  


Latvasuon turpeenkuljetukset tapahtuvat lähinnä talviaikaan. Turpeen toi-
 mittamiseen käytetään perävaunullisia rekka-autoja ja lastaukseen pyörä- 
 tai kauhakuormaajaa. Vuonna 2002 vuosituotannon toimittamiseen tarvit-
 tiin noin 250 autokuormallista. 


Muutoin tuotantotoiminta aiheuttaa lähinnä vähäistä henkilöautoliikennettä. 


Tuotantoon käytettäviä koneita siirretään tuotantoalueen ulkopuolisilla teillä 
 joitakin kertoja tuotantokauden aikana. 


Toiminnan lopettaminen 


Latvasuolla ei tällä hetkellä ole tuotannosta poistettua pinta-alaa. Noin vii-
 den seuraavan vuoden aikana alueen pohjoispäästä poistuu turpeen lop-
 pumisen takia tuotannosta noin 8 ha:n suuruinen alue. Turvetuotannon jäl-
 keen käytöstä poistuneille alueille istutetaan todennäköisesti metsää. Tur-
 vetuotannon on Latvasuolla arvioitu jatkuvan vielä kymmeniä vuosia. 



YMPÄRISTÖKUORMITUS JA SEN RAJOITTAMINEN 


Päästöt pintavesiin 


Latvasuon tuotantovaiheen valumavesien määrää ja laatua sekä vesistö-
 kuormitusta on arvioitu Pohjois–Pohjanmaan ympäristökeskuksen alueen 
 turvetuotantosoiden vuosien 1997–2002 kuormitus- ja vesistötarkkailutieto-
 jen perusteella. Latvasuo ei ole ollut kuormitustarkkailussa tarkkailusuona. 


Arvio Latvasuon tuotantovaiheen kuormituksesta on tehty Pohjois-
 Pohjanmaan ympäristökeskuksen alueen laskeutusaltaallisten tarkkai-
 lusoiden vuosien 1999–2002 keskimääräisten ominaiskuormituslukujen pe-
 rusteella. Arviossa on otettu huomioon alivalumatilanteen kuormitusvä-
 henemät.  


Latvasuon kuormitus on vuosien 1999–2002 tuotantokaudella ollut arvion 
 mukaan keskimäärin bruttoarvoina 3,2 kg/d kiintoainetta, 11,5 kg/d CODMn, 
 0,03 kg/d fosforia ja 0,43 kg/d typpeä sekä nettoarvoina 2,3 kg/d kiinto-
 ainetta, 4,2 kg/d CODMn, 0,02 kg/d fosforia ja 0,40 kg/d typpeä. 


Latvasuon arvioitu vuoden 2004 tuotantovaiheen nettokuormitus on 1 114 
kg/a kiintoainetta, 847 kg/a CODMn, 5,0 kg/a fosforia ja 190 kg/a typpeä. 



(8)Päästöt maaperään ja pohjaveteen 


Latvasuolta ei aiheudu päästöjä maaperään tai pohjaveteen. 


Päästöt ilmaan 


Turvetuotannon ilmapäästöt ovat lähinnä tuotannonaikaista pölyämistä se-
 kä turpeen noston ja kuljetuksen aiheuttamia pakokaasupäästöjä. Liikku-
 minen kuivalla turvekentällä sekä turpeen siirtely kuormauksen, aumauk-
 sen ja lastauksen yhteydessä aiheuttavat pölyämistä. Pölyämiseen vaikut-
 tavat turpeen maatuneisuusaste, tuotantomenetelmä sekä sääolot, erityi-
 sesti tuuli. Tuotantomenetelmistä imuvaunu aiheuttaa eniten pölyämistä 
 erityisesti silloin, kun turve on tummaa ja pitkälle maatunutta. Nykyisin imu-
 vaunuihin on kuitenkin saatavana pölynerottimia. Pölyhaitan esiintymiseen 
 puolestaan vaikuttavat suon sijainti suhteessa asutukseen tai vesistöihin 
 sekä maaston muodot ja suojaavan kasvillisuuden määrä. Turpeen nostos-
 ta aiheutuvat pölypäästöt ajoittuvat kesän poutajaksoihin. Lastauksen ai-
 heuttama pölyäminen sen sijaan keskittyy talvikauteen.  


Melu 


Tuotantokaudella melua aiheutuu työkoneiden liikkumisesta turvekentällä 
 sekä turpeen kuormauksesta. Tuotannosta aiheutuva melu ei ole jatkuvaa, 
 sillä tuotantopäiviä on vuodessa noin 30–50. Tuotantopäivinä turvekonei-
 den aiheuttamaa melua voi syntyä ympäri vuorokauden työvaiheista, tuo-
 tantotilanteesta ja säästä riippuen. Lähellä vesistöjä sijaitsevilta tuotanto-
 kentiltä melu voi kantautua veden päällä kauemmas kuin edetessään 
 maan pintaa pitkin. Tuotantokoneiden lisäksi melua aiheuttaa raskas kulje-
 tuskalusto. 


Turpeen toimitusaikana melu koostuu raskaan liikenteen ja kuormausko-
 neiden aiheuttamista äänistä ja vastaa siten liikennemelua. Melutasoon 
 vaikuttavat kaluston lisäksi mm. tien päällyste ja sen kunto sekä tien pi-
 tuuskaltevuus. Myös toimitusaikana työmaalla voidaan työskennellä ympäri 
 vuorokauden. Tuotanto- ja toimituskausien välisinä aikoina toiminnasta ai-
 heutuu satunnaista liikenteen ja työkoneiden aiheuttamaa melua. Ympäris-
 tössä koettu melu riippuu muun muassa etäisyydestä tiehen, tien ja koh-
 teen välisestä korkeuserosta, säätilasta, maanpinnan laadusta, kasvilli-
 suudesta ja siitä onko välissä melun leviämistä estäviä maastomuotoja tai 
 rakenteita. Turvetuotannon meluhaitta on yleensä paikallista ja kuljetuksen 
 aiheuttama meluhaitta keskittyy pienten teiden ympäristöön. Valtateillä tur-
 peen kuljetuksen aiheuttama melun lisäys jää kokonaisuuteen nähden vä-
 häiseksi.  


Jätteet 


Tuotantoalueella syntyy vuosittain sekajätettä, jäteöljyä ja muita öljyisiä jät-
 teitä. Jätteiden keräilypiste sijaitsee työmaan tukikohdassa, jossa on jäteöl-
 jyille 1 000 litran kokoinen säiliö. Jäteöljyt ja muut ongelmajätteet toimite-
 taan työmaalta Utajärven kaatopaikalle käsiteltäviksi. 


Jätteiden keräilystä ja toimittamisesta vastaa tuotantoyrittäjä itse. 



(9)
TOIMINTA-ALUE JA SEN YMPÄRISTÖ 


Alueen hydrologia 


Latvasuon turvetuotantoalue sijaitsee Oulujoen vesistöalueen (59) Utosjo-
 en Yli-Utoksen osavesistöalueella (59.232). Utosjoki laskee Oulujokeen 
 Utajärven Kirkonkylän kohdalla, noin 60 kilometrin päässä Saviojasta. Sa-
 viojan pinta-ala on 8,8 km2, josta nykyisen (45 ha) ja suunniteltujen lisäalu-
 eiden (18 ha) yhteispinta-ala on noin 7 %. Utosjoen valuma-alue on Sa-
 viojan kohdalla (Yli-Utoksen osa-alueen alarajalla) noin 240 km2. Utosjoki 
 on entinen uittojoki, jonka käyttöolosuhteisiin ovat uiton perkausten ja uit-
 topatojen purkamisen lisäksi vaikuttaneet laajat metsäojitukset ja turvetuo-
 tanto.  


Oulujoen pääuomassa on seitsemän voimalaitosta ja Utosjoessa yksi. Ou-
 lujoen vesistöalue on pinta-alaltaan maamme viidenneksi suurin ja virtaa-
 maltaan neljänneksi suurin. Oulujoen keskivirtaama on jokisuulla Merikos-
 kessa vuosina 1961–1990 ollut 259 m3/s ja Jylhämän voimalaitoksen koh-
 dalla 222 m3/s. Oulujoen virtaamat määräytyvät pitkälti Oulujärven sään-
 nöstelyn sekä voimalaitosten juoksutusten perusteella. Sivu-uomien vir-
 taamat ovat pieniä pääuoman virtaamaan verrattuna. Fortum Power and 
 Heat Oy seuraa Ala-Utoksen voimalaitoksella Utosjoen virtaamia säännös-
 telyyn ja juoksutuksiin liittyen. Utosjoella ei ole muuta virtaamanmittausta. 


Latvasuon alapuolisten purkureittien virtaamat voidaan arvioida Myllypuron 
 (Hyrynsalmi) ja Korpijoen (Kiuruvesi) pienten valuma-alueiden vertailujak-
 son 1961–1990 valumien (Leppäjärvi 1993) perusteella. Kesäajan yli- ja 
 alivalumina on käytetty arvioita 25 l/s km2 ja 3,0 l/s km2. Saviojan suun ar-
 vioitu kesän keskivirtaama on 0,08 l/s km2, ylivirtaama 0,22 l/s km2 ja alivir-
 taama 0,03 l/s km2. Utosjoen kesän keskivirtaama Saviojan suulla on 
 2,1 l/s km2, ylivirtaama 6,0 l/s km2 ja alivirtaama 0,72 l/s km2. 


Alueen luonto ja suojelukohteet 


Latvasuon turvetuotantoalueen itä- ja lounaispuolella on ojitettua suota. 


Muutoin aluetta ympäröivät kangasmetsät. Utosjoki virtaa tuotantoalueen 
 pohjoispuolella lähimmillään noin kilometrin etäisyydellä tuotantoalueesta. 


Turvetuotantoalueen eteläpuolella, lähimmillään noin 800 metrin etäisyy-
 dellä sijaitsee Natura 2000-alueverkostoon kuuluva Sarvisuon–


Jerusaleminsuon alue. Alue kuuluu myös soidensuojeluohjelmaan. Vajaat 
 4 km Latvasuosta koilliseen sijaitsee Kiiminkijoen Natura-alueeseen kuulu-
 va Nuanjärvi. 


Asutus ja muu rakennettu ympäristö 


Karttatarkastelun perusteella Saviojan varressa ei ole asutusta. Utosjoki-
varressa on jonkin verran vakituista asutusta sekä loma-asutusta. 



(10)Vesistön tila ja käyttö 


Vedenlaatu 


Latvasuon tuotantoalueen valumavesien purkureittinä olevasta Saviojasta 
 ei ole käytettävissä vedenlaatutietoja. Maantiesillan kohdalla ojan alaosalla 
 uoman leveys on noin 1,5–3 m ja 16.6.2003 tehdyn maastokäynnin aikaan 
 ojassa oli hyvä virtaus. 


Utosjoen vedenlaatua on tarkasteltu Oulujoen alaosan yhteistarkkailun ja 
 Pohjois-Pohjanmaan ympäristökeskuksen tekemän seurannan tulosten 
 pohjalta. Utosjoen vedenlaatua on tarkasteltu Saviojan alapuolella, Yli-
 Utoksen maantiesillan kohdalla pisteessä Ut32 ja alavirtaan Aution kohdal-
 la pisteessä Ut20. Kyseiset pisteet ovat nykyisessä velvoitetarkkailussa 
 kolmen vuoden välein (vuosina 1997 ja 2000) toteuttavan alueellisen tark-
 kailun pisteitä. Yli-Utoksen kohdalta on lisäksi käytettävissä tuloksia vuo-
 delta 1999. Saviojan yläpuolella ei ole velvoitetarkkailupistettä. Noin 3 km 
 Saviojasta ylävirtaan Kakatinkosken kohdalta on kuitenkin käytettävissä tu-
 loksia vuodelta 2000.  


Utosjoen ylä- ja keskiosalla vesi on humus- ja rautapitoista. Vedessä oleva 
 humus ja rauta antavat vedelle tumman värin. Veden pH-taso on ollut lie-
 västi hapan; talvella keskimäärin 6,4 ja kesällä 6,8–6,9. Veden puskurikyky 
 alkaliniteetti on tutkituilta osin ollut hyvä tai erinomainen. Veden sähkönjoh-
 tavuusarvot ja kesäiset kiintoainepitoisuudet ovat olleet alhaisia. Talviset 
 pitoisuudet ovat olleet keskimäärin hieman korkeampia. Utosjoessa on ol-
 lut lievää sameutta. Sekä kesä- että talviaikainen happitilanne on ollut hy-
 vä. Hapenkyllästysaste on keskimäärin kasvanut hieman jokea alaspäin 
 mentäessä. Ravinnepitoisuudet ovat olleet hieman suurempia Aution 
 (Ut20) kohdalla kuin lähempänä Saviojaa Yli-Utoksen kohdalla (Ut32). 


Vuonna 2000 Saviojan yläpuolella Kakatinkosken kohdalla huhti- ja elo-
 kuun typpipitoisuudet ja huhtikuun fosforipitoisuus olivat korkeampia kuin 
 alemmilla pisteillä keskimäärin. Vedenlaadun vaihtelut eri pisteiden välillä 
 ovat pääosin olleet vähäisiä. Veden näkösyvyys on ollut talvella noin 0,6 m 
 ja kesällä 0,5–1,0 m. 


Vuosien 1997 ja 2000 kesäaikaiset kokonaisfosforipitoisuudet ovat kaikilla 
 pisteillä olleet reheville vesille tyypillisiä, kun taas typpipitoisuudet olivat 
 lievästi reheville tai karuille vesille tyypillisiä. Kakatinkosken ja Yli-Utoksen 
 kohdalla a-klorofyllipitoisuudet kuvastavat joen lievää rehevyyttä, kun taas 
 Aution kohdalla keskimääräinen pitoisuus on reheville vesille tyypillinen. 


Planktonlevästölle suoraan käyttökelpoisen epäorgaanisen liukoisen fos-
 faattifosforin osuus kokonaisfosforista oli kesällä keskimäärin välillä 36–


44 %. Kokonaisravinteiden suhteen perusteella levätuotantoa rajoittavana 
 minimiravinteena voi olla typpi tai fosfori tai molemmat yhtä aikaa. Talviai-
 kaan vedessä oli epäorgaanisia ravinteita suhteellisesti enemmän. Ravin-
 nepitoisuuksissa on havaittavissa lievää kasvua verrattaessa vuosia 1991–


1995 ja 1997–2000.  


Perifytontutkimuksilla kartoitetaan vesistön rehevyyttä. Oulujoen yhteis-
tarkkailuun kuuluu joka kolmas vuosi tehtävä tutkimus, jossa perifytonin 
kasvua selvitetään 100 mm * 100 mm:n kokoisten keinoalustojen avulla, 
noin 20 cm:n syvyydessä. Utosjoella havaintopaikkoina olivat Ut32, Ut20 ja 
Ut1. Vuonna 1997 tutkimusjaksot olivat I jakso 26.6.–16.7. ja II jakso 
16.7.–6.8. ja vuonna 2000 I jakso 8.–22.8. ja II jakso 22.8.–5.9. Leväkas-
vuun vaikuttavat olennaisesti muun muassa virtausolot, lämpötila ja valais-
tus. Näiden tekijöiden muutoksista johtuen samankin pisteen eri ajanjakso-



(11)jen tuloksissa voi esiintyä vaihtelua. Vuonna 1997 Utosjoen a-
 klorofyllipitoisuudet olivat selvästi korkeampia II jaksolla kuin jaksolla I. 


Myös kiintoainepitoisuudet olivat I jaksolla pääosin hieman II jakson pitoi-
 suuksia pienempiä. Sekä kiintoaine- että a-klorofyllipitoisuudet olivat hie-
 man suurempia Yli-Utoksen kohdalla kuin alemmilla pisteillä. Vuonna 2000 
 a-klorofyllipitoisuudet olivat vuotta 1997 alhaisempia. Korkeimmat pitoisuu-
 det mitattiin jokisuulla. Kiintoainesta kertyi alustalle eniten Aution (Ut20) 
 tarkkailupaikalla, jossa molempina tarkkailuvuosina myös orgaanisen ai-
 neksen osuus kiintoaineesta oli pääosin muita pisteitä suurempi. 


Kymmenen vuoden jaksolla vuosina 1991–2001 tarkasteltuna joen alaosan 
 fosforipitoisuuksissa ja erityisesti typpipitoisuuksissa on havaittavissa lie-
 vää kasvua. Nousevaan kehityssuuntaan voi kuitenkin myös vaikuttaa ti-
 heämpi näytteenotto. Kiintoainepitoisuudet ovat pääosin olleet 2–10 mg/l. 


Selvästi korkeampien pitoisuuksien osalta näytteenotto on todennäköisesti 
 ajoittunut tulvahetkille. Veden väriluvut ovat pääosin olleet 120–200 ja ve-
 den humuspitoisuutta kuvaava CODMn 10–30 mg/l. Veden väri ja humuspi-
 toisuus ovat olleet lievässä kasvussa. Kaikkiaan Utosjoen vedenlaadulle 
 on ollut tyypillistä suuret ajalliset vaihtelut. Veden happitilanteessa ei kui-
 tenkaan ole ollut suuria vaihteluita ja happitilanne on pääosin ollut hyvä. 


Kalatalous 


Oulujoen kalataloudelliseen velvoitetarkkailuun liittyen Utosjoella on tehty 
 kalastustiedustelu vuodelta 2001. Utosjoella Sanginkylän ja Utajärven osa-
 kaskuntien alueella kalasti vuonna 2001 yhteensä noin 110 kalastajaa. Ka-
 lastus painottui heittovapakalastukseen ja siten kesäkauteen. Utosjoella oli 
 käytössä noin 140 heittovapaa, 50 verkkoa ja 40 katiskaa. 


Kalastus Utosjoella keskittyy nykyisin pyyntikokoisena istutetun kirjolohen 
 kalastukseen. Kokonaissaalis Utosjoella vuonna 2001 oli 2,4 t, josta kirjo-
 lohta oli 35 %, haukea 22 %, ahventa 21 % ja särkeä 13 %. Kalastajakoh-
 tainen saalis oli keskimäärin 21 kg. Kalastajista puolet ilmoitti kaloissa 
 esiintyvän makuvirheitä. Makuvirheiden arvioitiin heikentävän kalojen käyt-
 tökelpoisuutta. Pyydysten likaantumisen (pääasiassa limoittuminen ja tur-
 ve) ilmoitti vaikeuttavan kalastusta noin kaksi kolmannesta kalastajista. 


Utosjoen kalastoon kuuluvat kalastustiedustelun mukaan ainakin seuraa-
 vat kalalajit: taimen, kirjolohi, harjus, siika, hauki, ahven, made, lahna, sär-
 ki, seipi, säyne ja kiiski. Utosjoen ala- ja keskiosan sähkökoekalastuksissa 
 on lisäksi saatu mutua, kivennuoliaista ja kivisimppua.  


Utosjoen ala- ja keskiosalla tehtyjen sähkökoekalastusten mukaan Utosjo-
 en koskikalasto oli pääasiassa kivennuoliaista, kivisimppua ja mutua. Näi-
 den lisäksi esiintyi harjusta, haukea, ahventa ja madetta. Harjusta esiintyi 
 pienin tiheyksin kaikilla koealueilla. Kahdella ylimmällä alueella oli sekä yk-
 sikesäisiä varmuudella paikalla syntyneitä että yksivuotiaita harjuksen poi-
 kasia. Alimmalta koealalta saatiin vain yksi kolmivuotias harjus. Hauen, 
 ahvenen, mateen ja särjen yksilötiheydet olivat pieniä ja niitä esiintyi vain 
 satunnaisesti osalla koealueista. 


Utosjoessa esiintyy myös rapua. Kesällä 2002 joen alaosalla yhdessä koh-
teessa tehdyssä koeravustuksissa todettiin ainakin paikallinen pyyntivahva 
rapukanta, jota ei kuitenkaan ollut pyydetty. Yksittäinen tieto ravun esiinty-
misestä on myös Utosjoen yläosalta Yli-Utokselta Latvasuon purkuvesien 
vaikutusalueelta, missä yksi ravustaja sai vuonna 2001 noin 45 rapua. 



(12)Kainuun työvoima- ja elinkeinokeskuksen kalaistutusrekisterin mukaan 
 Utosjokeen on istutettu viime vuosina pyyntikokoista kirjolohta vuosittain. 


Sen lisäksi on istutettu lähes vuosittain pieni erä kesänvanhaa harjusta. 


Muu vesistön käyttö 


Latvasuon pohjoispuolella virtaavan Utosjoen vesistön käyttö on normaalia 
 kiinteään asutuksen ja kesäasutukseen liittyvää toimintaa kuten kalastusta, 
 veneilyä ja uintia. Tuotantoalueen ympäristössä metsästetään ja kalaste-
 taan.  


Maaperä ja pohjavesiolot 


Latvasuon turvetuotantoalue on itä–länsisuunnassa muutamia metrejä kal-
 teva viettäen laskuojien suuntaan. Tuotantoalueen ympäristö on suhteelli-
 sen tasaista. Kangasmaat ovat jonkin verran suoalueita korkeammalla. 


Latvasuon ympäristössä maaperässä on runsaasti turvekerrostumia ja pai-
 koin pohjamoreenia. Sarvikangas kuuluu osana pitkään luode–kaakko-
 suuntaiseen harjujaksomuodostelmaan. 


Välittömästi Latvasuon pohjoispuolella sijaitsee Kulperinkankaan luokkaan 
 III kuuluva pohjavesialue. Noin 200 metriä alueen kaakkoispuolella sijait-
 see Sarvikankaan alue, joka on luokiteltu kuuluvaksi vedenhankintaan so-
 veltuvaksi luokkaan II kuuluvaksi pohjavesialueeksi. Latvasuon koillispuo-
 lella Utosjoen takana lähimmillään noin 1,3 km Latvasuosta sijaitsee vielä 
 Nuankankaan–Ylilammin luokkaan III kuuluva pohjavesialue. 


Tuotantoalueen ympärillä ei ole tiedossa olevia lähteitä. Utosjoen rannan 
 loma-asutuksessa on käytössä olevia kaivoja. 


Ilman laatu 


Latvasuon lähiympäristössä ei ole pölyämistä aiheuttavia toimintoja.  


Melutilanne ja liikenne 


Latvasuon lähiympäristössä ei ole melua aiheuttavia toimintoja. Latvasuon 
 läpi kulkevalla tiellä on turvetuotantoalueelle suuntautuvan liikenteen lisäk-
 si satunnaista liikennettä lähinnä metsästys- ja marjastusaikaan. Tuotanto-
 alueen pohjoispuolelta on liikenneyhteys Utosjoen rannassa sijaitsevalle 
 loma-asunnolle. Vaalan ja Puolangan välisellä seututiellä 883 henkilöauto-
 liikennettä sekä raskasta liikennettä on runsaammin.  


Muut kuormittavat toiminnat 


Välittömästi Latvasuon itäpuolelle on suunnitteilla Turveruukki Oy:n 106 
ha:n suuruinen Latvasuon turvetuotantoalue, jonka 17.5.2004 myönnetty 
ympäristölupa ei ole vielä lainvoimainen. Tuotantoalueen vedet tultaisiin 
johtamaan Utosjokeen noin 6,5 kilometrin päähän Saviojan yläpuolelle. Li-
säksi noin 8 km:n päähän Latvasuosta on suunnitteilla yksityisen turvetuot-
tajan noin 40 ha:n suuruinen Ruostesuon turvetuotantoalue, jonka ympä-
ristölupahakemus on vireillä ympäristölupavirastossa. Ruostesuon vedet 
tultaisiin johtamaan laskuojan kautta Utosjokeen ja edelleen Oulujokeen. 



(13)Latvasuon läheisyydessä ei sijaitse muita turvetuotantoalueita. Kauempa-
 na Utosjoen alaosalla sijaitsevat Vapo Oy:n Itäsuon ja Pehkeensuon turve-
 tuotantoalueet sekä Utajärven kaatopaikka. Purkuvesistöä kuormittavat lä-
 hinnä maa- ja metsätalous sekä vähäisessä määrin peltoviljely ja haja-
 asutus. 



TOIMINNAN VAIKUTUKSET YMPÄRISTÖÖN 


Vaikutus luontoon ja luonnonsuojeluarvoihin 


Latvasuon turvetuotannosta ei aiheudu merkittäviä vaikutuksia ympäröi-
 vään luontoon. Latvasuon ympäristö on suurelta osin ihmistoiminnan 
 muokkaamaa ojitettua suota ja talousmetsää. Lisäalueiden käyttöönotto tu-
 lee poistamaan nykyisen kasvillisuuden. 


Latvasuon turvetuotannolla ei arvioida olevan vaikutuksia suojelualueisiin.  


Vaikutus pintavesiin  


Turvetuotannon keskeiset kuormitteet ovat kiintoaine, ravinteet ja humus. 


Turvetuotannon kuormitus voi aiheuttaa vesistön madaltumista ja liettymis-
 tä, veden tummumista, happipitoisuuden heikentymistä, vesistön rehevöi-
 tymistä ja bioaktiivisuuden kasvua. Veden ja pohjan laadussa tapahtuvat 
 muutokset heijastuvat eliöyhteisöön laji- ja biomassamuutoksina, jotka ovat 
 muun muassa arvokalastolle epäedullisia. Turvetuotannon kuormitus ja 
 vesistövaikutukset ovat voimakkaasti riippuvaisia valuntatilanteesta.  


Latvasuon turvetuotantoalueen kuormituksen vesistövaikutuksia on arvioitu 
 laimentumissuhteen perusteella Saviojan suulla ja Utosjoessa Saviojan 
 kohdalla. Tuotantokauden kuormituksen aiheuttamat pitoisuuslisäykset 
 laskettiin kesän brutto- ja nettokuormituksesta keskimääräisessä virtaama-
 tilanteessa sekä ali- ja ylivirtaamakaudella. Kesän keskivirtaamina käytet-
 tiin kesä–syyskuun valumia vastaavia virtaamia. Alivirtaamana käytettiin 
 valumaa 3 l/s km2 vastaavaa virtaamaa ja ylivirtaamana valumaa 
 25 l/s km2 vastaavaa virtaamaa. Kuormituksena vesistövaikutusarviossa 
 on käytetty edellä esitettyä tuotantovaiheen kuormitusarviota. Pitoisuusli-
 säykset ovat teoreettisia ja ne on laskettu siirtämällä kuormitus sellaise-
 naan laskentakohtaan ottamatta huomioon sedimentaatiota ja muita vesis-
 tössä tapahtuvia prosesseja. Sedimentaatiota ehtii tapahtua Saviojassa 
 ennen Utosjokea. Myöskään turvetuotannon vaikutusta virtaamiin ei ole 
 otettu huomioon.  


Vuonna 2004 bruttokuormituksen aiheuttama laskennallinen kiintoaineen 
 pitoisuuslisäys Saviojassa on alle 1 mg/l keskimääräisessä virtaamatilan-
 teessa. CODMn-bruttokuormituksen aiheuttama pitoisuuslisäys on virtaama-
 tilanteesta riippuen noin 1,5–2,5 mg/l. Ravinnekuormituksen aiheuttamat 
 pitoisuuslisäykset pienivirtaamaisessa Saviojassa ovat arvion mukaan 
 merkittäviä. Bruttokuormituksen aiheuttama fosforipitoisuuden lisäys on 
 keskivirtaamatilanteessa noin 6 µg/l ja nettokuormituksella laskettuna noin 
 3 µg/l. Vastaavasti bruttokuormituksen aiheuttama typpipitoisuuden lisäys 
 keskivirtaamatilanteessa on noin 100–150 µg/l. Nettokuormituksen aiheut-
 tama pitoisuuslisäys on noin 60–100 µg/l.  


Arviossa ei ole voitu ottaa huomioon pohjoispuolisen laskeutusaltaan jäl-
keistä puupatoa, joka todennäköisesti sitoo kiintoainesta ja sen mukana 
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 vaittu silmämääräisesti juurikaan liettymiä, mikä tukee tätä olettamusta. 


Myös eteläpuolisen laskeutusaltaan alapuolella olevan luhta-alueen kasvil-
 lisuuden voi olettaa sitovan ainakin jonkin verran ravinteita ja kiintoainetta 
 ennen kuin vedet laskevat Saviojaan. Saviojasta ei ole käytettävissä ve-
 denlaatutietoja, mikä vaikeuttaa vaikutusten arviointia. Saviojan alaosalla 
 maantiesillan kohdalla vesi oli silmämääräisesti havainnoituna tummaa 
 mutta kirkasta, eikä pohjassa ollut havaittavissa liettymiä. Suolta tuleva ra-
 vinne- ja CODMn-kuormitus lisäävät kuitenkin Saviojan rehevyyttä ja kiinto-
 ainekuormitus edistää pohjan liettymistä lähinnä ojan yläosalla.  


Utosjoen valuma-alue ja virtaamat ovat selvästi suurempia kuin Saviojas-
 sa, jolloin myös kuormitus laimenee selvästi suurempaan vesimäärään. 


Utosjoessa Saviojan kohdalla kiintoainekuormituksen aiheuttamat pitoi-
 suuslisäykset jäävät kaikissa virtaamatilanteissa alle 0,1 mg:n/l, kun Utos-
 joen kiintoainepitoisuudet ovat kesäisin olleet noin 2 mg/l. Myös CODMn-
 kuormituksen vaikutukset Utosjoessa jäävät vähäisiksi. Kuormituksen ai-
 heuttama pitoisuuslisäys on noin 0,2 mg/l, kun Saviojan alapuolella pitoi-
 suustaso on viime vuosina ollut keskimäärin 17 mg/l. Kuormituksen aiheut-
 tama fosforipitoisuuden lisäys on noin 1 % Utosjoen fosforipitoisuuden ta-
 sosta (noin 30 µg/l). Typpikuormitus aiheuttaa noin 7 µg:n/l lisäyksen Utos-
 jokeen, mikä on noin 2 % joen kesäaikaisesta pitoisuustasosta (noin 
 400 µg/l). Latvasuon vaikutukset Utosjoessa jäävät vähäisiksi johtuen huo-
 mattavasta laimentumisesta joessa sekä kuormituksen pidättymisestä Sa-
 viojaan. 


Vaikutus virkistyskäyttöön 


Utosjoen vedenlaatu ja muu kuormitus huomioon ottaen Latvasuon turve-
 tuotannosta ei aiheudu merkittäviä vaikutuksia alapuolisen vesistön ja ran-
 tojen käyttöön. 


Vaikutus kalastoon ja kalastukseen 


Utosjoen lisääntyvä kalasto koostuu pääasiassa vedenlaadun muutoksia 
 melko hyvin kestävistä kevätkutuisista lajeista kuten hauki, ahven ja särki, 
 joiden kantoihin hankkeen suorat haitalliset vaikutukset ovat vähäisiä. Ke-
 vätkutuisista kalalajeista vedenlaadun suhteen vaateliain on harjus, joka li-
 sääntyy Utosjoessa luontaisesti sekä Latvasuon ylä- että alapuolella. Tur-
 vetuotannon vesistövaikutukset voivat heikentää ainakin lohensukuisten 
 kalalajien menestymistä kuormitetussa vesistössä. 


Suo- ja metsäojituksista tulevat valumavedet voivat haitata rapuja lähinnä 
 tukkimalla niiden hienojakoisia kiduksia sekä liettämällä suojakoloja. Utos-
 joella turvetuotannon kuormitus on osaltaan heikentänyt vedenlaatua, mut-
 ta joella on nykyisinkin ainakin paikallisesti pyyntivahva rapukanta myös 
 Latvasuon vesien vaikutusalueella. Latvasuon kuormituksella ei arvioida 
 olevan ratkaisevaa merkitystä ravun menestymiselle Utosjoella. 


Utosjoen lisääntyvän kuormituksen kalataloudelliset haitat näkyvät selvim-
min erilaisina kalastukseen ja kalojen käyttökelpoisuuteen liittyvinä haittoi-
na kuten muun muassa veden tummuutena, pyydysten likaantumisena, ka-
lojen makuvirheinä ja pohjan liettymisenä. Näitä haittoja on esiintynyt Utos-
joella jo pitkään ja niitä esiintyisi myös ilman Latvasuon kuormitusta, joka 
kuitenkin osaltaan vahvistaa niitä. Käytännössä Latvasuon turvetuotanto-
alueen vaikutuksia ei voida täsmällisesti eritellä muista samaan suuntaan 



(15)vaikuttavista tekijöistä kuten maa- ja metsätalous, muut turvesuot ja asu-
 tus. 


Vaikutus maaperään ja pohjaveteen 


Latvasuon turvetuotannosta ei aiheudu vaikutuksia alueen maaperään tai 
 pohjaveteen. 


Pölyn vaikutus 


Vesistössä turvepöly erottuu selvästi ympäristöstään, jolloin vähäinenkin 
 pölymäärä voidaan kokea likaavana. Turvepöly voi myös aiheuttaa kasvilli-
 suuden, kuten luonnonmarjojen likaantumista tuotantokentän välittömässä 
 läheisyydessä. Haitta on kuitenkin väliaikainen, sillä pöly huuhtoutuu hel-
 posti pois eikä haittaa marjojen käyttöä.  


Lähin mahdollinen kohde, mihin Latvasuon turvetuotannosta syntyvä pöly 
 voisi lounaistuulten aikana vaikuttaa, on kilometrin päässä suon koillispuo-
 lella sijaitseva loma-asunto. On kuitenkin epätodennäköistä, että pölyämi-
 nen aiheuttaa haittaa loma-asunnon käytölle, sillä etäisyys tuotantoalueelle 
 on verrattain pitkä ja loma-asunnon suojana on laaja puustoinen kangas-
 metsä. Utosjoen ranta-alueen asutukseen saakka pölyvaikutusten ei arvi-
 oida kulkeutuvan. Utajärven kuntaan ei ole tullut valituksia tuotannon aihe-
 uttamista pölyhaitoista.  


Melun vaikutus 


Latvasuon turvetuotantoalueella meluhaitta keskittyy suon läheisyyteen 
 sekä kuljetuksen aiheuttama meluhaitta metsäautotielle. Seututiellä 883 
 turvekuljetusten aiheuttama melun lisäys jää kokonaisuuteen nähden vä-
 häiseksi. Toiminnasta ei arvioida aiheutuvan meluhaittaa alueen asutuksel-
 le. 


Muut vaikutukset 


Latvasuon turvetuotannosta ei aiheudu merkittäviä vaikutuksia lähiympäris-
 tön elinkeinotoimintaan ja muuhun maankäyttöön.  



TOIMINNAN JA SEN VAIKUTUSTEN TARKKAILU 


Latvasuo liittyy Pohjois-Pohjanmaan ympäristökeskuksen kuormitustark-
 kailuun ja vesistötarkkailun osalta Oulujoen yhteistarkkailuun. Ympäristölu-
 pavirastoon 19.6.2003 toimitetun hakemuksen oheen on liitetty "Oulujoen 
 yhteistarkkailuohjelma vuosille 2002–2003". Tähän mennessä Latvasuon 
 kuormitus on laskettu Pohjois-Pohjanmaan ympäristökeskuksen alueen 
 kuormitustarkkailussa olevien soiden ominaiskuormituslukujen perusteella. 


Tarkkailusuona Latvasuo ei ole ollut. 


Hakijan mukaan erillisen kalataloustarkkailun järjestäminen ei ole tarpeen. 


Tuotantoalue kuuluu Oulujoen turvetuotannon kalataloudelliseen yhteis-
tarkkailuun. Ympäristölupavirastoon 19.6.2003 toimitetun hakemuksen 
oheen on liitetty "Turvetuotantoalueiden kalataloustarkkailuohjelma Oulu-
joelle vuosille 2002–2008". 
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POIKKEUKSELLISET TILANTEET JA NIIHIN VARAUTUMINEN 


Työmaan paloturvallisuus 


Turvetuotantotyön ajankohta, kuiva kesäkausi ja työn luonne aiheuttavat 
 ympäristölle paloturvallisuusriskin. Alueelle on laadittu palontorjuntasuunni-
 telma, joka on toimitettu paloviranomaisille. Työmailla on tarvittava al-
 kusammutuskalusto ja ensiapuvälineistö sekä toiminta- ja ensiapuohjeet 
 onnettomuustilanteiden varalle. Paloviranomaiset tekevät säännöllisesti ar-
 viointi- ja tutustumiskäyntejä työmaalla ja hyväksyvät työmaan palosuoje-
 luvalmiuden. Toiminnan harjoittaja sekä työmaalla toimiva henkilöstö osal-
 listuvat säännöllisesti koulutukseen. Viranomaiset osallistuvat tuotantoyk-
 siköiden palosuojelukoulutukseen ja harjoitusten pitämiseen. 


Koska tuotantoalueen läheisyydessä ei sijaitse asutusta, ei alueella mah-
 dollisesti varotoimista huolimatta syttyvä turvepalo aiheuttaisi välitöntä vaa-
 raa ympäristön ihmisille. 


Muut riskit ja häiriötilanteet 


Latvasuolla ei ole sellaisia vesiensuojelurakenteita, joiden toiminnassa 
 mahdollisesti esiintyvät häiriöt aiheuttaisivat erityistä riskiä ympäristölle. 


Häiriötilanteita pyritään ennaltaehkäisemään rakenteiden hoidolla, kunnon 
 seurannalla ja korjaustoimilla. 



VAHINKOJA ESTÄVÄT TOIMENPITEET JA KORVAUKSET 


Kalatalousvelvoitteet 


Pohjois-Pohjanmaalla ja Kainuussa, missä turvetuotantoa on varsin run-
 saasti, turvetuotantoalueiden lupapäätöksissä on lähes poikkeuksetta 
 määrätty kalatalousmaksu kompensoimaan kuormituksesta aiheutuneita 
 kalataloudellisia haittoja. Tuotantoalueen vesiensuojelujärjestelmästä, 
 kuormituksesta ja purkuvesistön kalataloudellisesta arvosta riippuen kala-
 talousmaksu on ollut yleisesti 1,5–2,5 euroa tuotantohehtaaria kohden 
 vuodessa. Latvasuolla vesiensuojelussa käytetään laskeutusaltaita. Lat-
 vasuon tuotantoalue ja kuormitus on varsin pieni, joten siellä kalatalous-
 maksun suuruudeksi voidaan arvioida Utosjoen kalataloudellinen arvo 
 huomioon ottaen 2,0 euroa/tuotantohehtaari. Lupaa haetaan 45 ha:n tuo-
 tantopinta-alalle, joten kalatalousmaksun suuruus olisi siten jatkossa 90 
 euroa vuodessa.  


Korvaukset 


Hankkeesta ei arvioida aiheutuvan tilakohtaisesti korvattavaa vahinkoa. 
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LUPAHAKEMUKSEN KÄSITTELY 


Lupahakemuksesta tiedottaminen 


Ympäristölupavirasto on Latvasuon edellisen ympäristölupahakemuksen 
 käsittelyn yhteydessä antanut hakemuksen tiedoksi kuuluttamalla ympäris-
 tölupavirastossa ja Utajärven kunnassa 24.7.–15.10.2003 sekä erityistie-
 doksiantona asianosaisille. Kuulutuksen julkaisemisesta on lisäksi ilmoitet-
 tu 24.7.2003 sanomalehti Kalevassa. Ympäristölupavirasto on pyytänyt 
 hakemuksen johdosta lausunnon Pohjois-Pohjanmaan ympäristökeskuk-
 selta, Kainuun työvoima- ja elinkeinokeskukselta, Utajärven kunnalta sekä 
 kunnan ympäristönsuojelu-, terveydensuojelu- ja kaavoitusviranomaiselta. 


Alla olevissa lausunnoissa ja muistutuksissa esitetyt vaatimukset sekä ha-
 kijan vastine on kirjattu sellaisinaan, kuin ne on esitetty edellisen lupaha-
 kemuksen käsittelyn yhteydessä, vaikkakin lupaa haetaan tässä yhteydes-
 sä ainoastaan jo tuotannossa olevalle 45 ha:n tuotantoalueelle. 


Lausunnot 


1. Pohjois-Pohjanmaan ympäristökeskus 


Ympäristökeskus on huomauttanut, ettei lisäalueelta ole tehty luontoinven-
 tointia. Hakemuksessa kerrotaan, että tuotantoalueen ympärillä ei ole tie-
 dossa olevia lähteitä, mutta ei ole esitetty tarkemmin, mitä tällä "tuotanto-
 alueen ympärillä" termillä tarkoitetaan. Hakemuksessa olisi tullut varmis-
 taa, ettei suunnitellulla lisäalueella ole luonnontilaisia lähteitä. Viereisellä 
 Turveruukki Oy:n Latvasuon suunnitellulla turvetuotantoalueella on kaksi 
 lähdealuetta. Osa suunnitellusta lisäalueesta (kaakkoisin osa) sijoittuu Sa-
 viojan varteen. Tämä osa olisi tullut rajata kokonaan pois tuotantosuunni-
 telmista, koska alueen kuivattaminen vaikuttaisi Saviojan luonnonpuroon 
 sekä sen alkupään luhta-alueeseen kuivattavasti ja näin ollen luonnonolo-
 suhteita heikentäen. Tällä hetkellä tuotannossa olevan alueen vedet johde-
 taan tämän luhtaisen alueen läpi Saviojaan. 


Ympäristökeskus on todennut, että maakuntavaltuuston 11.6.2003 hyväk-
 symässä maakuntakaavassa aluetta ei ole osoitettu kaavakartalla sen pie-
 nuuden (alle 150 hehtaaria) vuoksi. Alue on kuitenkin mainittu maakunta-
 kaavaan liittyvässä erillisessä selvityksessä. Alueelle ei ole laadittu asema- 
 eikä yleiskaavoja. Rakennus- ja huoneistorekisterin mukaan turvesuon 
 kaakkoisreunalla on loma-asunto. Muuten lähin asutus sijaitsee yli kilomet-
 rin etäisyydellä suosta. Alueen läheisyydessä on useita pohjavesialueita. 


Alueidenkäytön osaston tiedossa ei ole aluetta koskevia maankäyttöhank-
 keita tai suunnitelmia. Vaikutukset pohjaveteen on syytä ottaa huomioon. 


Ympäristökeskus on todennut, että Latvasuolla on kahdeksan laskeutusal-
lasta. Altaat ovat neliön mallisia, joten niiden puhdistaminen lietteestä on 
hankalampaa kuin normaalien altaiden. Altaita ei ole mitoitettu mitoitusoh-
jeiden mukaan vesimääräperusteisesti, eikä niissä ole pintapuomeja tai pa-
tolaitteita. Vedet kulkeutuvat altaiden kautta kahta laskuojaa pitkin Sa-
viojaan ja edelleen Utosjokeen. Eteläpuolen laskuojan vedet johtuvat luh-
taisen alueen läpi. Pohjoispuolen laskuojan vedet suotautuvat puupadon 
läpi. Ei ole kuitenkaan tiedossa, mitä vaikutusta näillä menetelmillä on 
suolta lähtevän veden laatuun. Ympäristökeskus on huomauttanut, ettei 
hakemuksesta käy ilmi, onko sarkaojissa lietteenpidättimet ja sarka-



(18)ojasyvennykset, jotka kuuluvat turvetuotantoalueiden vesiensuojelun pe-
 rustasoon.  


Ympäristökeskus on katsonut, että tuotantoa voidaan Latvasuon jo tuotan-
 nossa olevilla alueilla jatkaa. Ympäristökeskuksen vaatima vesiensuojelun 
 taso uusille alueille sekä merkittäville lisäalueille on ns. perustason lisäksi 
 jokin liukoisia ravinteita poistava menetelmä. Tässä tapauksessa tuotan-
 nossa jo olevalla alueellakaan ei täytetä kaikkia perustason vaatimuksia. 


Ympäristökeskus ei ole puoltanut lisäalueiden käyttöönottoa, koska niistä 
 ei ole tehty luontoselvitystä eikä parhaan käyttökelpoisen tekniikan periaat-
 teen toteutumista voida arvioida. Kunnostettavasta alueesta ei ole myös-
 kään kunnollista suunnitelmakarttaa, josta olisi käynyt ilmi muun muassa 
 korkeustiedot ja vesiensuojelurakenteet.  


Ympäristökeskus on vaatinut, että ennen molempia laskuojia olevat las-
 keutusaltaat on kunnostettava mitoitusohjeet huomioon ottaen siten, että 
 niiden alapäähän asennetaan patorakenne ja altaaseen asennetaan pinta-
 puomi. Sarkaojissa tulee olla lietesyvennykset ja lietteenpidättimet. Toi-
 minnasta on pidettävä päiväkirjaa, johon merkitään muun muassa altaiden 
 puhdistukset ja muut vesiensuojelutoimenpiteet. Toimintaa ei saa ulottaa 
 Kulperinkankaan pohjavesialueen suojavyöhykkeen sisäpuolelle. Tarkkailu 
 voidaan ympäristökeskuksen mukaan järjestää hakijan esityksen mukai-
 sesti. 


2. Kainuun työvoima- ja elinkeinokeskus 


Työvoima- ja elinkeinokeskus on katsonut, että Latvasuolla käytettävät ve-
 siensuojeluratkaisut eivät vastaa turvetuotannolta nykyisin yleensä edelly-
 tettävää tasoa. Kuormituksen vaikutukset vedenlaatuun ovat voimakkaim-
 mat suolta laskevissa ojissa, mutta havaittavia myös Utosjoessa. Tarkkai-
 lutietojen mukaan Utosjoella esiintyy tyypillisiä ravinne- ja kiintoainekuormi-
 tukseen liittyviä kalataloudellisia haittoja, kuten pyydysten likaantumista ja 
 kalojen makuvirheitä. Haittoja esiintyisi myös ilman Latvasuon kuormitusta, 
 joka kuitenkin osaltaan vahvistaa niitä. 


Hankkeen aiheuttamat kalataloudelliset haitat on esitetty kompensoitavaksi 
 kalatalousmaksulla. Utosjoen alueella sijaitseville Pehkeensuolle ja Itäsuol-
 le on Pohjois-Suomen ympäristölupaviraston päätöksellä nro 60/00/2 mää-
 rätty kirjolohen tai taimenen istutusvelvoite ja Utosjokeen istutetaan kirjo-
 lohta myös Merikosken voimalaitoksen velvoitteena. Kalataloustarkkailun 
 mukaan kirjolohesta on tullut alueella merkittävä saalislaji, joten myös Lat-
 vasuolle on työvoima- ja elinkeinokeskuksen mukaan perusteltua määrätä 
 toimenpidevelvoite. Käytännössä velvoite voidaan toteuttaa yhdessä alu-
 een muiden istutusvelvollisten kanssa. 


Työvoima- ja elinkeinokeskus on huomauttanut, että toisin kuin hakemuk-
 sessa ilmoitetaan, hakemukseen liitetyssä kalataloudellisessa yhteistark-
 kailuohjelmassa ei ole mukana nyt luvitettavaa tuotantoaluetta vaan Turve-
 ruukki Oy:n samanniminen alue. Työvoima- ja elinkeinokeskus on katso-
 nut, että sisällöltään ohjelma on kuitenkin riittävä myös Seppo Kinnusen 
 Latvasuon tarkkailuohjelmaksi.  


Latvasuon turvetuotannolle voidaan työvoima- ja elinkeinokeskuksen mu-
 kaan myöntää lupa seuraavilla ehdoilla: 


Lupa myönnetään toistaiseksi voimassa olevana. Hakemus lupaehtojen 
tarkistamiseksi on jätettävä vuoden 2013 loppuun mennessä. Luvan saa-
jan on istutettava hankkeen vaikutusalueelle vuosittain 25 kiloa pyyntiko-



(19)koista kirjolohta tai taimenta. Istutus voidaan toteuttaa joka toinen vuosi 
 kaksinkertaisena. Hankkeen kalataloudellinen tarkkailu on tehtävä Kainuun 
 työvoima- ja elinkeinokeskuksen hyväksymällä tavalla. 


Muistutukset 


3. Sanginkylän osakaskunta ja 4. Utajärven osakaskunta 


Muistuttajat ovat ilmoittaneet, etteivät hyväksy tuotantoalueen vesien joh-
 tamista Saviojaan ja edelleen Utosjokeen ilman tuotantoalueelle rakennet-
 tavia saostus-/haihdutusaltaita ja imeytyskenttiä. Muistuttajat ovat toden-
 neet, että nykyinenkin tuotanto aiheuttaa päästöillään huomattavia ympä-
 ristö-, kalastus- ja virkistyskäyttöhaittoja, kuten jokeen päästöjen muka-
 naan tuomat kiintoaine, pohjaliete sekä veden väri-, maku- ja hajuhaitat. 


Muistuttajat ovat vaatineet, että Savioja on varustettava virtauksia säätele-
 villä pohjapadoilla, joilla estetään tulvan aiheuttamat maanvyörymät ja kiin-
 toaineiden pääsy Utosjokeen. Saviojalla on korkeuseroa neljän kilometrin 
 matkalla yli 20 metriä, joten jo pienetkin lisävirtaamat aiheuttavat savipitoi-
 sessa maaperässä arvaamattomia vyörymiä ja kiintoainepäästöjä jokeen. 


Muistuttajat ovat kuitenkin ilmoittaneet suhtautuvansa turvetuotannon jat-
 kamiseen ja jatkoluvan myöntämiseen myönteisesti. Edellytyksenä tuotan-
 toluvan myöntämiselle on, että jo tuotannossa olevan ja lisätuotantoalueen 
 vedet eivät päästöillään tule lisäämään Utosjoen vesistön kuormitusta. 


Hakijan esittämän kalatalousmaksun osalta muistuttajat ovat ilmoittaneet, 
 etteivät hyväksy esitettyä kalatalousmaksua. Muistuttajat ovat todenneet, 
 että mikäli tuotantoalueen vedet eivät aiheuta jokiveteen todettavia päästö-
 jä ja haittoja, eivät muistuttajat tule vaatimaan kalataloudellista korvausta. 


Mikäli turvetuotantoalueen päästöt kuitenkin aiheuttavat haittaa Utosjoen 
 kala- ja rapukannalle sekä virkistyskäytölle, tulevat muistuttajat teettämään 
 haittavaikutuksista selvityksen ja vaatimaan haitan aiheuttajalta ja luvan 
 myöntäjältä yhteisvastuullisesti täysimääräisen korvauksen. 


5. AA, BB, CC sekä DD 


AA on Utajärven kunnan Sanginjärven kylässä sijaitsevan tilan Koskela 
 RN:o 14:26, BB tilan Kuoppaketo RN:o 14:25, CC tilan Koskenkorva RN:o 
 14:24 sekä DD ja CC tilan Einola RN:o 20:46 osalta ilmoittaneet, etteivät 
 hyväksy tuotantoalueen vesien johtamista Saviojaan ja edelleen Utosjo-
 keen ilman tuotantoalueelle rakennettavia saostus-/haihdutusaltaita ja 
 imeytyskenttiä. Muistuttajat ovat todenneet, että nykyinenkin tuotanto ai-
 heuttaa päästöillään huomattavia ympäristöhaittoja. Itse turvetuotantoon ja 
 sen taloudellisiin vaikutuksiin muistuttajat ovat ilmoittaneet suhtautuvansa 
 kuitenkin myönteisesti. Muistuttajat ovat huomauttaneet, että tuotantoalu-
 een lisäykseen Utosjoen valuma-alueella on suhtauduttava erittäin kriitti-
 sesti ja siitä aiheutuvat päästöt on minimoitava. 


6. EE 


Muistuttaja on Utajärven kunnan Sanginjärven kylässä sijaitsevan tilan Ylä-
kulperi RN:o 17:5 osalta todennut, että tilalla oleva vapaa-ajan asunto on 
rakennettu vuosina 1984–1985, jolloin ei ollut vielä tietoa lähettyville avat-
tavasta turvesuosta. Kunnan rakennusviranomaiset eivät kertoneet asiasta 
rakennuslupaa haettaessa. Muistuttaja ei olisi rakentanut vapaa-ajan asun-
toaan turvesuon välittömään läheisyyteen, mikäli olisi tästä tiennyt. Mökin 
arvo laski heti, kun turvesuo aloitti toimintansa. Muistuttajan mukaan met-



(20)sänhoitoyhdistys on myös todennut metsän arvon laskeneen turvetuotan-
 non aloittamisen jälkeen.  


Ympäristölupahakemuksessa on mainittu, ettei pölyn ja melun arvioida las-
 keutuvan noin 1 km:n päässä olevalle loma-asunnolle. Muistuttaja on to-
 dennut, ettei väite pidä paikkansa, sillä turvesuon toiminnan aikana ovat 
 haitat olleet jatkuvia sekä pölyn että melun osalta. Häiritsevä melu sekä 
 pöly kantautuvat asunnolle jopa yöaikaan, jolloin työt ovat käynnissä tur-
 vesuolla. Kun turvetta nostetaan, leviää pöly tuulen mukana vapaa-ajan 
 asunnolle ja on suureksi haitaksi. Muistuttajan tiedossa ei ole mitään vi-
 ranomaisten tekemää virallista tutkimusta, joka todistaisi väitteen melu- ja 
 pölyhaitoista paikkansa pitämättömiksi. 


Muistuttajan mukaan toiminnan jatkaminen ja valumavesien johtaminen 
 Utosjokeen aiheuttaa ennen pitkään myös Utosjoen saastumisen. 


Hakijan kuuleminen ja vastine 


Ympäristölupavirasto on 20.10.2003 varannut hakijalle tilaisuuden antaa 
 vastine lausuntojen ja muistutusten johdosta. Vastineessaan hakija on lau-
 sunut seuraavaa: 


Latvasuon tuotantoalueelta on hakijan mukaan tarpeeksi pitkä matka (usei-
 ta kilometrejä) "turvesaasteen" kulkeutumisen estämiseksi Utosjokeen 
 etenkin, kun laskeutusaltaat puhdistetaan syksyisin ja keväisin kaivinko-
 neella. Hakija on todennut, että noin kymmenen vuotta sitten Utosjokivar-
 ressa ojitettiin metsää useita kymmeniä hehtaareja muutaman sadan met-
 rin päässä joesta eikä tällä alueella luultavastikaan altaita puhdisteta vuo-
 sittain, mikäli altaita on lainkaan.  


Hakija on todennut, että kielteisen kannan ottaneet "mökkiläiset" asuvat 
 useiden kilometrien päässä tuotantoalueesta ja osa heistä asuu mökillä 
 vain muutaman viikon kesässä. 


Edellä lausuttu sekä turvetuotantotoiminnan työllistävä vaikutus huomioon 
 ottaen hakija on mielestään ansainnut ympäristöluvan. Hakijan mukaan lu-
 vassa ei tule asettaa muita ehtoja kuin se, ettei turvetuotannosta saa ai-
 heutua haittaa Utosjoelle.  


Hakija on lisäksi vastustanut kalanistutusvelvoitteen määräämistä. 



MERKINTÄ 


Ympäristölupavirastolla on tätä asiaa käsitellessään ja ratkaistessaan ollut 
esillä ympäristölupaviraston päätöksen nro 65/04/2 asiakirjat, joiden poh-
jalta nyt esitetyt muutokset huomioon ottaen on tehty yllä oleva ympäristö-
lupapäätöksen kertoelmaosa. 
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Y M P Ä R I S T Ö L U P A V I R A S T O N  R A T K A I S U 



KÄSITTELYRATKAISU 


Ympäristölupavirasto ratkaisee asian kuulutusmenettelyä noudattamatta. 



YMPÄRISTÖLUPARATKAISU 


Ympäristölupavirasto myöntää Seppo Kinnuselle määräaikaisen ympäristö-
 luvan turvetuotantoon Utajärven kunnassa sijaitsevalla Latvasuolla sekä 
 turvetuotantoalueen vesien johtamiseen laskuojina toimivien metsäojien 
 kautta Saviojaan ja edelleen Utosjoen kautta Oulujokeen. Tuotannossa 
 oleva suoala on noin 45 ha. 


Hankkeesta aiheutuvien kalatalousvahinkojen ehkäisemiseksi määrätään 
 kalatalousmaksu. Hankkeesta ei ennalta arvioiden aiheudu vesistöön tai 
 sen käyttöön kohdistuvaa muuta vahinkoa. Ennakoimattoman vahingon 
 varalta annetaan ohjaus. 


Luvan saajan on noudatettava jäljempänä olevia lupamääräyksiä. 



TÄYTÄNTÖÖNPANORATKAISU 


Tuotannossa olevan alueen osalta toiminnan aloittamislupa ei ole tarpeen. 



LUPAMÄÄRÄYKSET 


Määräykset pilaantumisen ehkäisemiseksi 


Päästöt vesiin 


1. Latvasuon tuotantoalueelta vedet on johdettava ympäristölupavirastoon 
 19.6.2003 toimitetun hakemuksen liitteenä 10b olevan piirustuksen "Tuo-
 tantoaluekartta" mukaisesti sekä muutoin hakemuksesta ilmenevästi ala-
 puoliseen vesistöön. 


Luvan saajan on tehostettava vesiensuojelua tuotantokauden 2005 jälkeen 
 vähintäänkin virtaamansäädöllä. Selvitys vesiensuojelun tehostamisesta 
 on esitettävä ympäristölupavirastoon viimeistään 31.8.2005 toimitettavassa 
 uudessa hakemussuunnitelmassa. 


2. Sarkaojissa tulee olla lietesyvennykset, lietteenpidättimet ja päisteput-
ket. Tuotantoalueen ulkopuolisten alueiden on oltava eristetyt tuotantoalu-
eesta eristysojilla, jotka on varustettu lietettä keräävin rakentein. Ojien ulot-
tamista kivennäismaahan tulee välttää. Ojituksista, jotka ulottuvat kiven-
näismaahan, on ilmoitettava etukäteen Pohjois-Pohjanmaan ympäristö-
keskukselle. 



(22)Alueella olevien laskeutusaltaiden tulee täyttää keskeisiltä osin Turvetuo-
 tannon ympäristönsuojeluohjeessa 19.9.2003 (Ympäristöministeriön mo-
 niste 113) kohdassa 6.1.2 esitetyt laskeutusaltaiden mitoitusarvot. Ennen 
 molempia laskuojia olevat laskeutusaltaat on varustettava pintapuomein 
 sekä padottavin rakentein niin, että altaiden vedenkorkeutta on mahdollista 
 säätää. Kaikkien laskeutusaltaiden rakennetta ja mitoitusta koskevat tiedot 
 on esitettävä ympäristölupavirastoon viimeistään 31.8.2005 toimitettavassa 
 uudessa hakemussuunnitelmassa. 


Auma-alueiden ja ojien väliin tulee jättää riittävä suojavyöhyke, jotta turvet-
 ta ei joudu ojiin. 


3. Vesiensuojelurakenteisiin saadaan ympäristökeskuksen hyväksymällä 
 tavalla tehdä sellaisia muutoksia, joilla ei ole haitallista vaikutusta yksityi-
 sen tai yleisen edun kannalta. 


4. Tuotantotoiminta on suunniteltava ja järjestettävä siten, että vesistö-
 kuormitus jää mahdollisimman vähäiseksi. 


Vesiensuojelurakenteet ja -laitteet sekä laskuojat on pidettävä kunnossa ja 
 niiden toimivuus on tarkistettava säännöllisesti. Altaat ja syvennykset on 
 tyhjennettävä tarvittaessa, kuitenkin vähintään kerran vuodessa tuotanto-
 kauden päättyessä. Rakenteiden ja laitteiden toimivuutta ja altaiden sekä 
 syvennysten tyhjennystä koskevat tiedot on merkittävä käyttöpäiväkirjaan 
 ja annettava tarvittavat tiedot Pohjois-Pohjanmaan ympäristökeskukselle. 


5. Jos Latvasuolla ilmenee lupakauden aikana tarvetta massansiirtoihin, 
 tulee niitä ja niihin liittyviä vesiensuojelurakenteita koskevat suunnitelmat 
 esittää ennakkoon Pohjois-Pohjanmaan ympäristökeskuksen hyväksyttä-
 väksi. 


Päästöt ilmaan 


6. Tuotantotoimet on suunniteltava ja ajoitettava niin, että tuotantoalueelta 
 leviää mahdollisimman vähän turvepölyä ympäristöön. 


Kun tuulen nopeus on yli 10 m/s, on tuotanto keskeytettävä. Keskeytykses-
 tä on tehtävä merkintä käyttöpäiväkirjaan. 


Turpeen varastointi, käsittely ja kuljetus on järjestettävä niin, että pölypääs-
 töt jäävät mahdollisimman vähäisiksi. 


Melu ja tärinä 


7. Turvetuotanto ja varastointi on järjestettävä niin, että niistä ei aiheudu 
 kohtuutonta melua. 


Jätteiden käsittely ja hyödyntäminen 


8. Jätehuolto on järjestettävä Utajärven kunnan jätehuoltomääräysten mu-
 kaisesti sekä muutoinkin asianmukaisesti.  


Ongelmajätteet on toimitettava vastaanottajalle, jolla on oikeus niiden vas-
taanottoon. Luovutettaessa ongelmajätteet on pakattava tiiviiseen ja jät-
teen vaaraominaisuuksilla merkittyyn pakkaukseen sekä on laadittava siir-
toasiakirja. 



(23)Varastointi 


9. Nestemäiset polttoaineet on säilytettävä kaksivaippaisissa säiliöissä tai 
 on muutoin varmistauduttava siitä, että polttoainetta ei pääse vuototapauk-
 sissa maaperään tai vesistöön. Voiteluaineet ja jäteöljyt on säilytettävä si-
 ten, että vuodot maaperään ja vesistöön on estetty. 


Häiriötilanteet ja muut poikkeukselliset tilanteet 


10. Tuotantoalueen yhteyteen on rakennettava riittävä määrä paloaltaita si-
 ten, että alueella käytössä olevalla kalustolla voidaan tulta torjua kaikkialla 
 tuotantoalueella. Lisäksi alueella on oltava osoitettuna yksi ns. ehtymätön 
 vesilähde, josta tuotantokauden aikana saadaan sammutusvettä kaikissa 
 olosuhteissa. 


11. Toiminnan häiriötilanteista ja niiden aikaisista poikkeuksellisista vesien 
 johtamisjärjestelyistä on viipymättä ilmoitettava Pohjois-Pohjanmaan ym-
 päristökeskukselle sekä Utajärven kunnan ympäristönsuojeluviranomaisel-
 le sekä järjestettävä niiden edellyttämä tarkkailu. 


Toiminnan lopettaminen 


12. Mikäli lupakauden aikana tuotannosta poistuvilla alueilla tehdään tuo-
 tantosuunnitelmasta poikkeavia jälkihoitotoimiin liittyviä vesien johtamisjär-
 jestelyjä tai alue siirtyy jälkikäyttöön, on niistä ennakolta ilmoitettava Poh-
 jois-Pohjanmaan ympäristökeskukselle. Tuotannosta poistuvien lohkojen 
 vesiensuojelutoimia on jatkettava, kunnes toiminta ei enää sanottavasti ai-
 heuta vesistökuormitusta. Vesiensuojelutoimia ei saa kuitenkaan lopettaa 
 ennen kuin vähintään kaksi vuotta on kulunut tuotannon lopettamisesta. 


13. Toiminnanharjoittajan on hyvissä ajoin, viimeistään kuusi kuukautta 
 ennen toiminnan lopettamista, esitettävä ympäristölupaviraston hyväksyt-
 täväksi yksityiskohtainen suunnitelma toiminnan lopettamisen edellyttämis-
 tä ympäristönsuojelua koskevista toimista ja tuotantoalueen jälkihoidosta. 


Hakemukseen on liitettävä esitys toiminnan lopettamisen jälkeisestä tark-
 kailusta sekä niiden toiminnan päättymisen jälkeen mahdollisesti aiheutu-
 vien vesistön pilaantumisvahinkojen korvaamisesta, joista luvan saaja on 
 vastuussa. 


Tarkkailu- ja raportointimääräys 


14. Luvan saajan on oltava selvillä toimintansa aiheuttamasta kuormituk-
 sesta ja sen vaikutuksista ympäristöön. Käyttö- ja päästötarkkailu sekä ra-
 portointi on järjestettävä tämän päätöksen liitteen 2 mukaisesti.  


Käyttö- ja päästötarkkailuohjelmaa ja raportointia voidaan päätöksen lain-
 voimaisuudesta huolimatta muuttaa ympäristölupaviraston hyväksymällä 
 tavalla. Ympäristökeskus voi lisäksi tarkentaa käyttö- ja päästötarkkailuoh-
 jelmaa havaintoaikojen ja -paikkojen sekä mittausten, määritysten ja rapor-
 toinnin osalta. 


Vaikutustarkkailun vesistötarkkailu on tehtävä Pohjois-Pohjanmaan ympä-
 ristökeskuksen määräämällä tavalla.  


Kalataloustarkkailu on tehtävä Kainuun työvoima- ja elinkeinokeskuksen 
määräämällä tavalla. 



(24)Kalatalousmaksu 


15. Luvan saajan on vuodesta 2005 alkaen maksettava Kainuun työvoima- 
 ja elinkeinokeskukselle 110 euron suuruinen vuotuinen kalatalousmaksu, 
 joka on käytettävä Utosjoen rapukannan ja kalaston hoitoon hankkeen vai-
 kutusalueella. Maksu on suoritettava kunkin vuoden tammikuun loppuun 
 mennessä. Tämän päätöksen lainvoimaiseksituloa edeltävältä ajalta kala-
 talousmaksut on maksettava 30 päivän kuluessa tämän päätöksen lain-
 voimaiseksi tulemisesta. 


Maksun käytöstä on kuultava hankkeen vaikutusalueella toimivia osakas-
 kuntia. 



OHJAUS ENNAKOIMATTOMIEN VAHINKOJEN VARALLE 


Vahingonkärsijä voi vaatia luvan saajalta korvausta ennakoimattomasta 
 vesistön pilaantumisesta aiheutuvasta vahingosta. Hakemus tulee tehdä 
 ympäristölupavirastolle. Ennakoimattoman vahingon korvaamista koske-
 van hakemuksen yhteydessä voidaan esittää myös luvasta poiketen aiheu-
 tetun vahingon korvaamista koskeva vaatimus. 



RATKAISUN PERUSTELUT 


Käsittelyratkaisun perustelut 


Ympäristölupavirasto on Latvasuon edellisen 19.6.2003 vireille tulleen ym-
 päristölupahakemuksen käsittelyn yhteydessä suorittanut ympäristönsuoje-
 lulain 38 §:n 1 ja 2 momentin säännösten mukaisen tiedottamisen.  


Ympäristönsuojelulain 38 §:n 3 momentin mukaan kuulemisesta ja asian 
 vireilläolosta ilmoittamisesta on muutoin voimassa, mitä hallintolaissa sää-
 detään. Asia saadaan hallintolain 34 §:n 2 momentin 5) kohdan mukaan 
 ratkaista asianosaista kuulematta, jos kuuleminen on ilmeisen tarpeetonta.  


Koska Latvasuon turvetuotantohankkeen osalta on suoritettu asianmukai-
 nen tiedottaminen eikä asiaan ole sen jälkeen tullut sellaista uutta selvitys-
 tä, minkä vuoksi asianosaisia tulisi kuulla uudestaan, voidaan jo esitetyt 
 lausunnot, muistutukset ja vaatimukset ottaa huomioon tätä asiaa ratkais-
 taessa. Näin ollen uusi kuuleminen ei ole asian ratkaisemiseksi tarpeen 
 etenkin, kun otetaan huomioon, että lupaa haetaan tässä vaiheessa aino-
 astaan jo tuotannossa olevan alueen osalta tuotantokaudelle 2005. 


Ympäristöluvan harkinnan perusteet 


Mikäli hakemuksessa tarkoitettua toimintaa harjoitetaan tässä päätöksessä 
määrätyllä tavalla ja noudatetaan annettuja määräyksiä, toiminta täyttää 
ympäristönsuojelulain ja jätelain sekä niiden nojalla annettujen asetusten 
vaatimukset sekä ne vaatimukset, jotka luonnonsuojelulaissa ja sen nojalla 
on säädetty. 



(25)Luvan myöntämisen edellytykset 


Toiminnan vaikutusalueella ei ole erityisesti suojeltavia eliölajeja tai erityi-
 siä luontoarvoja. Alueelta johdettavat vedet eivät ennalta arvioiden aiheuta 
 niin merkittäviä vaikutuksia vesistössä, ettei lupaa voitaisi myöntää. Toi-
 minnasta voi aiheutua melua lähinnä toiminta-alueen välittömässä lähei-
 syydessä. Pölyämistä voi aiheutua kauempanakin tuotantotoiminnan luon-
 teesta ja sääoloista riippuen. Ympäristön maankäyttö ja lupamääräyksissä 
 asetetut rajoitukset huomioon ottaen melusta tai pölystä ei ennalta arvioi-
 den aiheudu merkittävää haittaa.  


Kun otetaan huomioon Latvasuon tuotantoalueelta tulevien päästöjen eh-
 käiseminen ja rajoittaminen, toiminnasta ei ennalta arvioiden aiheudu lu-
 van myöntämisen esteenä olevaa terveyshaittaa, merkittävää ympäristön 
 pilaantumista, erityisten luonnonolosuhteiden vaarantumista, yleiseltä kan-
 nalta tärkeän virkistys- tai muun käyttömahdollisuuden vaarantumista ym-
 päristössä tai kohtuutonta rasitusta naapuritiloilla. 


Täytäntöönpanoratkaisun perustelut 


Ympäristönsuojelulainsäädännön voimaanpanosta annetun lain 6 ja 
 7 §:ssä säädetään sellaisten olemassa olevien toimintojen luvittamisesta, 
 joille ei aikaisemman lainsäädännön mukaan ole annettu lupaa. Säännök-
 set sisältävät periaatteen, että olemassa olevan toiminnan jatkaminen salli-
 taan, mikäli toiminnan harjoittaja tekee säädetyn ilmoituksen ympäristö-
 keskukselle ja noudattaa luvanhakuvelvoitetta. Luvan saaja on toiminut 
 mainittujen säännösten mukaisesti, joten turvetuotannossa jo olevalla alu-
 eella toimintaa voidaan jatkaa muutoksenhausta huolimatta. 


Lupamääräysten perustelut 


Määräykset pilaantumisen ehkäisemiseksi 


Vesien pilaantumisen ehkäisemiseksi annettavat määräykset ovat parhaan 
 käyttökelpoisen tekniikan mukaisia, kun otetaan erityisesti huomioon lupa-
 määräyksessä 1 asetettu vesiensuojelun tehostamisvelvoite ja lupamäärä-
 yksessä 2 asetettu velvollisuus varustaa laskeutusaltaat padottavin raken-
 tein.  


Koska tuotantoalueen läheisyydessä ei ole erityisiä luontoarvoja, asutusta 
 eikä sellaista maankäyttöä, joka voisi häiriintyä tuotannosta aiheutuvasta 
 pölystä ja melusta, näitä koskevat lupamääräykset 6 ja 7 sekä muut yleis-
 luontoiset määräykset ovat riittävät.  


Häiriötilanteita varten annetaan tavanomaiset varautumismääräykset. Yksi-
 tyiskohtaisten määräysten tai ohjeiden antaminen kuuluu asianomaisille vi-
 ranomaisille. 


Tuotannon lopettamista ja jälkikäyttöä koskevat määräykset annetaan lu-
pamääräyksistä 12 ja 13 ilmenevinä siten, että tuotannon lopettamista kos-
kevat toimet ovat oleellinen osa lupaa. Turvetuotantoon sovellettuna tämä 
säännös tarkoittaa turvetuottajan velvollisuutta huolehtia esim. vesiensuo-
jelutoimista, kunnes alueelta ei tule sanottavasti enempää kuormitusta kuin 
luonnontilaiseltakaan suolta tai maanomistaja on ottanut alueen sellaiseen 
käyttöön, että turvetuotannosta johtuva kuormitus loppuu. 



(26)Tarkkailu- ja raportointimääräys 


Ympäristönsuojelulain 46 §:n 1 momentin (506/2002) mukaan muun mu-
 assa toiminnan käyttö- ja päästötarkkailusta ja raportoinnista on annettava 
 määräykset lupapäätöksessä. 


Ympäristönsuojelulain 5 §:n 1 momentin perusteella toiminnanharjoittajan 
 on oltava riittävästi selvillä toimintansa ympäristövaikutuksista, ympäristö-
 riskeistä ja haitallisten vaikutusten vähentämismahdollisuuksista. Ympäris-
 töä kuormittavaa toimintaa harjoittavan on tarkkailtava erityisesti päästöjä, 
 jotka ovat ympäristövaikutusten syntymisen kannalta keskeisimmässä ase-
 massa. 


Tarkkailua koskeva määräys sisältää käyttö-, ja päästötarkkailun. Käyttö-
 tarkkailuun kuuluu käyttöpäiväkirjan pito, puhdistuslaitteiden toiminnan 
 tarkkailu ja yleensä toiminnan seuraaminen niin, että se tapahtuu lupamää-
 räysten mukaisesti ja ympäristökuormitus jää mahdollisimman vähäiseksi. 


Päätöksen liitteenä 2 oleva päästötarkkailuohjelma on tarkoitettu tuotta-
 maan tietoa vesistöön joutuvasta kuormituksesta kaikissa olosuhteissa ja 
 toiminnan eri vaiheissa. Pohjois-Pohjanmaan ympäristökeskus voi tarken-
 taa käyttö- ja päästötarkkailuohjelmaa. Oleelliset muutokset edellyttävät lu-
 van muuttamista. 


Vesistö- ja kalataloustarkkailuohjelmien vahvistaminen ja muuttaminen 
 määrätään tehtäväksi asianomaisen valvontaviranomaisen määräämällä 
 tavalla siten, että tarkkailut voidaan liittää hakijan esityksen mukaisesti 
 voimassa oleviin yhteistarkkailuohjelmiin. 


Kalatalousmaksu 


Latvasuon turvetuotannon aiheuttama ravinne-, CODMn- ja kiintoainekuor-
 mitus vaikuttavat osaltaan Utosjoen vedenlaatuun. Kalataloudelliset haitat 
 näkyvät selvimmin erilaisina kalastukseen liittyvinä haittoina, kuten veden 
 sameutena ja pohjan liettymisenä. Latvasuon turvetuotantoalueen kuormi-
 tus ja vesiensuojelujärjestelmä sekä Utosjoen kalataloudellinen arvo huo-
 mioon ottaen alueen turvetuotannon kalataloudelliset vaikutukset edellyttä-
 vät kompensaatiotoimia.  


Luvan saaja on esittänyt kalataloudellisten vahinkojen kompensoimiseksi 
 2,0 euron suuruista vuotuista kalatalousmaksua tuotantohehtaaria kohden, 
 eli 45 ha:n tuotantoalueelle laskettuna kalatalousmaksu olisi 90 eu-
 roa/vuosi. Kainuun työvoima- ja elinkeinokeskus on vaatinut luvan saajan 
 velvoittamista istuttamaan hankkeen vaikutusalueelle vuosittain 25 kiloa 
 pyyntikokoista kirjolohta tai taimenta. Työvoima- ja elinkeinokeskus on vii-
 tannut Utosjoen alueella sijaitseville Pehkeensuolle ja Itäsuolle määrättyi-
 hin istutusvelvoitteisiin sekä Merikosken voimalaitoksen istutusvelvoittee-
 seen. Osakaskunnat, joiden hallitsemille vesialueille toiminnan vaikutukset 
 ulottuvat, ovat niin ikään ilmoittaneet, etteivät ne hyväksy hakijan esittämää 
 kalatalousmaksua. Luvan saaja on vastineessaan vastustanut kalanistu-
 tusvelvoitteen määräämistä. 


Ympäristölupavirasto on päätöksellään nro 37/04/2 määrännyt Turveruukki 
Oy:lle Latvasuon turvetuotantoalueen vesistöpäästöistä Utosjoen kalastolle 
aiheutuvien haittojen kompensoimiseksi maksettavaksi 200 euron suurui-
sen vuotuisen kalatalousmaksun (1,89 euroa/ha). Turveruukki Oy:n suun-
nitteilla oleva Latvasuon tuotantoalue sijaitsee välittömästi Kinnusen Lat-
vasuon tuotantoalueen itäpuolella.  
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  LIITTYVÄT TIEDOSTOT

  
    
      
          
        
            LUPAPÄÄTÖS Nro 74/05/1 Dnro PSY-2005-Y-42 Annettu julkipanon jälkeen 8.7.2005
        
      

        Jos samalla toiminta-alueella sijaitsevalla usealla ympäristöluvanvaraisella  toiminnalla on sellainen tekninen ja toiminnallinen yhteys, että niiden ym- päristövaikutuksia

    
      
          
        
            LUPAPÄÄTÖS Nro 85/06/2 Dnro Psy-2005-y-163 Annettu julkipanon jälkeen 8.11.2006
        
      

        Kalankasvatuslaitoksen osalta hoitopäiväkirjaan merkitään päivittäin rehun  tuotenimi, raekoko, määrä, laatu sekä fosfori- ja typpipitoisuus, käytettyjen 

    
      
          
        
            LUPAPÄÄTÖS Nro 15/05/2 Dnro Psy-2003-y-165 Annettu julkipanon jälkeen 8.2.2005
        
      

        ASIA   Kivijärven luonnonravintolammikon säännöstelyrakenteiden poistaminen,  pohjapadon rakentaminen järven luusuaan ja järven vedenkorkeuden pa- lauttaminen ennen

    
      
          
        
            LUPAPÄÄTÖS Nro 4/05/2 Dnro Psy-2004-y-109 Annettu julkipanon jälkeen 7.1.2005
        
      

        Luvan saajan tulee lisäksi ilmoittaa töiden valmistumisesta Pohjanlahden  merenkulkupiirille karttaliittein, jossa kaapelin sijainti on merkitty kkj- järjestelmässä..

    
      
          
        
            Ouluntie 8 89200 PUOLANKA LUVAN HAKIJA Seppo Kinnunen ASIA Latvasuon turvetuotantoalueen ympäristölupa, Utajärvi LUPAPÄÄTÖS Nro 65/04/2 Dnro Psy-2003-y-103 Annettu julkipanon jälkeen 28.10.2004
        
      

        Latvasuon turvetuotantoalueella on tarkoitus jatkaa jyrsinpolttoturpeen tuo- tantoa noin 45 ha:n alalla ja kunnostaa tuotantoon 18 ha:n suuruiset lisä- alueet. Tuotantoalueen

    
      
          
        
            PÄÄTÖS Nro 62/05/2 Dnro Psy-2005-y-25 Annettu julkipanon jälkeen 17.11.2005
        
      

        Hakija on esittänyt, että Navettarimmen turvetuotantoalueen lohkojen 1 ja  3 eli yhteensä 118,5 hehtaarin vedet käsitellään sulan veden aikana sar- kaojarakentein ja

    
      
          
        
            TOIMINTA JA SEN SIJAINTI 
        
      

        Vapo Oy on hakenut toistaiseksi voimassa olevaa ympäristölupaa turpeen  nostoon Parkkisenrimmen tuotantoalueelta ja vesien johtamiseen vesis- töön. 63,6 ha:n

    
      
          
        
            LUPAPÄÄTÖS Nro 20/05/2 Dnro Psy-2004-y-10 Annettu julkipanon jälkeen 22.3.2005
        
      

        Pohjois-Pohjanmaan ympäristökeskuksen luonnontilaisten lähteiden  olemassaolon tarkempaa selvittämistä koskevan vaatimuksen osalta ym- päristölupavirasto toteaa,
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            LUPAPÄÄTÖS Nro 70/05/2 Dnro Psy-2005-y-138 Annettu julkipanon jälkeen 14.12.2005
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            LUPAPÄÄTÖS Nro 5/08/1 Dnro Psy-2005-y-106 Annettu julkipanon jälkeen 16.1.2008
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            LUPAPÄÄTÖS Nro 7/05/2 Dnro Psy-2002-y-148 Annettu julkipanon jälkeen 20.1.2005
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            LUPAPÄÄTÖS Nro 10/06/2 Dnro Psy-2005-y-124 Annettu julkipanon jälkeen 31.1.2006
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            LUPAPÄÄTÖS Nro 37/05/2 Dnro Psy-2005-y-73 Annettu julkipanon jälkeen 22.7.2005
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            LUPAPÄÄTÖS Nro 104/05/1 Dnro Psy-2004-y-2 Annettu julkipanon jälkeen 11.10.2005
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